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1. Saateks

Audiovisuaalvaldkonnaga  seonduvad  nii  ärihuvid  kui  kultuurilise  mitmekesisuse 
küsimused.  Kui  reeglina  jätab  Euroopa  Liit  (EL)  kultuuriküsimused  siseriiklikusse 
pädevusse, siis meediaga seonduv on selles osas erandiks. Liikmesriikidel on küll oma 
audiovisuaalpoliitika, kuid kõrvuti siseriiklike aktidega reguleeritakse valdkonda ka ELi 
kehtestatud eeskirjade ja suunistega, mis puudutavad liidu ühiseid huve, näiteks avatud 
piire ja ausat konkurentsi.

ELi rolliks on lisaks  kultuurilise  mitmekesisuse kaitsmisele  kujundada ühtne Euroopa 
audiovisuaalteenuste  turg  ning  reguleerida  teleprogrammide  piiriülest  levi. 
Audiovisuaalpoliitika peamiseks eesmärgiks on Euroopa päritolu tele- ja filmitoodangu 
edendamine selliste reeglite kehtestamisega, mis garanteerivad, et enamik liikmesmaade 
telejaamade saateajast kuulub Euroopa päritolu toodangu ning vähemalt 10 protsenti iga 
telejaama  saateajast  sellest  ringhäälinguorganisatsioonist  sõltumatute  tootjate  poolt 
toodetu esitamisele.

Euroopa Liidu dokumendid

• P  iirideta  televisiooni  direktiiv  ,  89/552/EMÜ  (täiendatud  1997),  millega 
reguleeritakse  piiriüleseid  ringhäälinguteenuseid  Euroopa  ühtsel  turul  ning 
kooskõlastatakse  liikmesriikide  siseriiklike  õigusakte,  mis  puudutavad  ühtseid 
reklaami ja sponsorluse eeskirju, alaealiste kaitset ning inimväärikuse austamise 
põhimõtteid;

• A  udiovisuaalsete meediateenuste direktiiviga   (2007/65/EÜ), mis jõustub 2009. a. 
lõpus,  laiendatakse  reguleerimisala  uutele  meediateenustele,  nt  tellitavad 
videoteenused  või  Interneti  ja  mobiiltelefonide  kaudu  pakutavad 
kommertsteenused;

• 1999. a. jõustunud Amsterdami lepingule lisatud protokoll (nr 32) liikmesriikide 
avalik-õigusliku ringhäälingu kohta, mille järgi võib liikmesriik avalik-õiguslikku 
ringhäälingut  rahaliselt  toetada  tingimusel,  et  rahalisi  vahendeid  kasutatakse 
avaliku  teenuse  eesmärkide  saavutamiseks  ning  et  need  ei  takista  tavalist 
äritegevust ega kahjusta ringhäälinguorganisatsioonide vahelist konkurentsi;

• Komisjoni  teatis   riigiabi  eeskirjade  kohaldamise  kohta  avalik-õigusliku 
ringhäälingu suhtes (2001);

• Komisjoni  teatis  ,  mis  käsitleb  komisjoni  26.  septembri  2001.  aasta  teatises 
kinomatograafiliste  teoste  ja  muud  audiovisuaalteostega  seotud  teatavate 
õiguslike  aspektide  kohta  (kinoteatis)  sätestatud  riigiabi  hindamiskriteeriume 
(2009);

• Euroopa  Parlamendi  ja  nõukogu  soovitus   filmipärandi  ja  sellega  seotud 
tööstustegevuse konkurentsivõime kohta (2005/865/EÜ);

• Euroopa Parlamendi ja nõukogu soovitus   alaealiste ja inimväärikuse kaitse ning 
vastulause esitamise õiguse kohta seoses Euroopa audiovisuaalsete ja online-teabe 
teenuste sektori konkurentsivõimega (2006/952/EÜ);
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• Meediapädevus  digitaalkeskkonnas  –  Euroopa  lähenemisviis   KOM(2007)833 
lõplik;

• Meedia pluralismi käsitlev Euroopa Komisjoni töödokument   SEK(2007)32;
• Interneti-põhise loomingulise infosisu kohta ühtsel turul   KOM(2007)836 lõplik.

Euroopa Liidu toetus- ja koostööprogrammid

• MEDIA 2007   (2007-2011) Euroopa audiovisuaalsektori toetusprogramm;
• MEDIA  Mundus   (2011-2013)  –  Euroopa  filmitööstuse  ja  kolmandate  riikide 

filmitootjate  vaheliste  kultuuri-  ja  kaubandussidemete  tugevdamise 
koostööprogramm;

• Euromed Audiovisual II   (2006-2008) - Euroopa Komisjoni ja Vahemereregiooni 
maade filmi- ja audiovisuaaltoodangu koostööprogramm;

• Turvalisema  Interneti  programm   (2009-2013)  –  Internetti  ja  teisi 
kommunikatsioonitehnoloogiaid kasutavate laste kaitse programm.

Eesti 

Audiovisuaal-  ja  meediavaldkonna  küsimused  kuuluvad  Kultuuriministeeriumi 
pädevusse. Vastavalt Ringhäälinguseadusele väljastab ministeerium ringhäälingulubasid, 
mille alusel on füüsilisel või juriidilisel isikul õigus ringhäälingus saateid või programme 
edastada.

Eestisisesed meediavaldkonna õigusaktid on:
• Ringhäälinguseadus  
• Eesti rahvusringhäälingu seadus  
• Elektroonilise side seadus  

Filmivaldkonda toetatakse  Eestis  läbi  järgmiste  institutsioonide:  Kultuuriministeerium, 
Eesti  Filmi  Sihtasutus,  Eesti  Kultuurkapital  (audiovisuaalse  kunsti  sihtkapital)  ja 
Hasartmängumaksu Nõukogu.

Nimekiri siseriiklikest filmitoetusprogrammidest Kultuuriministeeriumi leheküljel.

Allikad: Euroopa portaal; Kultuuriministeerium
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2. Refereeringud

AUDIOVISUAALMEEDIATEENUSTE REGULEERIMINE EUROOPA LIIDUS

Burri-Nenova, Mira. The new audiovisual media services directive : television 
without frontiers, television without cultural diversity // Common Market Law 
Review, vol. 44 (2007) nr. 6, lk. 1689-1725.

Artiklis  vaadeldakse  uut  Euroopa  Parlamendi  ja  nõukogu  audiovisuaalsete 
meediateenuste  (AVMS)  direktiivi  2007/65/EÜ,  mis  ajakohastab  senikehtinud  nn 
piirideta televisiooni direktiivi ja mille ülevõtmiseks on liikmesriikidel aega 2009. aasta 
lõpuni.

Autor  annab  ülevaate  audiovisuaalsektori  reguleerimisest  ja  peamistest  eesmärkidest 
Euroopa  Liidus  (EL).  Võrreldes  vana  ja  uut  direktiivi,  analüüsitakse  nende  mõju 
sektorisisese  konkurentsi  ja  avaliku  huvisfääri  tasakaalus  hoidmisele.  Eelkõige 
keskendutakse kultuurilise mitmekesisuse kaitsmise ja edendamise problemaatikale uue 
meedia vallas.

ELi  kultuuri,  sealhulgas  audiovisuaalmeediat  puudutavate  meetmete  aluseks  on 
asutamislepingu artikkel 151, mis jõustus Maastrichti  lepinguga 1993. aastal.  Artikkel 
sätestab ühenduse meetmed liikmesriikide vahelise koostöö edendamiseks, toetamiseks ja 
täiendamiseks  audiovisuaalsektoris.  Satelliit-  ja  kaabeltelevisiooni  kiirest  arengust 
tingituna tuli ühenduse audiovisuaalpoliitika kujundamisega alustada juba varem. 1984. 
a. Euroopa Komisjoni poolt esitatud piirideta televisiooni rohelist  raamatut COM (84) 
300 loetakse ühenduse audiovisuaalpoliitika alguseks.

1989.  a.  võeti  vastu  ELi  nõukogu  direktiiv  89/522/EMÜ (muudetud  direktiiviga 
97/36/EÜ)  teleringhäälingutegevust  käsitlevate  liikmesriikide  teatavate  õigus-  ja 
haldusnormide  kooskõlastamise  kohta,  tuntud  ka  kui  piirideta  televisiooni  direktiiv 
(TVWF  –  Television  Without  Frontiers).  Oma  ülesehituselt  järgib  see  suurel  määral 
Euroopa Nõukogu piiriülese televisiooni Euroopa konventsiooni (ETS 132), mis sätestab 
ühtsed miinimumnõuded programmile, reklaamile ja üksikisiku õiguste kaitsele.

TVWF-direktiiviga  pandi  alus  Euroopa  teleringhäälinguturu  liberaliseerimisele  ning 
kehtestati miinimunõuded järgmistes valdkondades: Euroopa päritolu teoste tootmise ja 
levitamise  edendamine  (nn  kvoodinõue,  artikkel  4  ja  5);  telereklaam  ja  sponsorlus; 
alaealiste kaitse ja avalik kord ning vastulause esitamise õigus.

Direktiiv rõhutab päritoluriigi põhimõtte tähtsust; st teenused, mis on kooskõlas pakkuja 
päritoluriigi  õigusega,  võivad  ühenduse  siseturul  vabalt  ringelda,  eeldusel,  et  need  ei 
kahjusta alaealiste vaimset või füüsilist arengut ega õhuta vihkamist rassi, soo, usu või 
rahvuse alusel.
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Direktiivi  rakendamise  aruannetest nähtub,  et  lühikese perioodi  jooksul  on üleriigilise 
leviga  maapealsete,  satelliit-  või  kaabelvõrkude  kaudu  edastatavate  kanalite  arv 
mitmekordistunud,  mis  omakorda  on  tinginud  avalik-õiguslike  ja  era-
ringhäälinguorganisatsioonide  tulude  kiire  kasvu.  Samas  on  autor  seisukohal,  et 
ringhäälinguturu liberaliseerimine on jätnud oma jälje –  teleprogrammide vorm ja sisu, 
näidatavad filmid ja meelelahutussaated on muutumas aina sarnasemaks. 

Vajadus  ajakohastada  valdkonda  reguleerivaid  õigusnorme  tulenes  eelkõige 
digitaaltehnoloogia  arengust  ja  kättesaadavuse  laienemisest  ning  üldistest  muutustest 
meediamaastikul. TVWF-direktiiviga oli komisjonile pandud kohustus, esitada vastavad 
muudatusettepanekud  2002.  aasta  lõpuks.  Uue  direktiivi  kohaselt  luuakse  igakülgne 
õiguslik  raamistik  kõikide  audiovisuaalmeediateenuste  jaoks,  sõltumata  nende 
tehnoloogilistest  edastusviisidest.  Erieeskirjade  kohaldamist  on  põhjendatud  teenuste 
kultuurilist ja majanduslikku iseloomu eripäraga.Valdkonna reguleerimisel ei keskenduta 
erinevatele jaotuskanalitele, vaid teenuse iseloomule, mille puhul eristatakse lineaarset e 
traditsioonilist, saatekaval põhinevat teleteenust ja mittelineaarset e programmikataloogil 
põhinevat tellitavat audiovideoteenust. 

Direktiivi  üldine  eesmärk  on  kehtestada  lineaarsete  teenuste  jaoks  lihtsustatud  ja 
ajakohastatud  õiguslik  raamistik  ning  miinimumeeskirjad  siiani  vaid  liikmesriikide 
tasandil reguleeritud mittelineaarsetele teenustele.

Artikli  kokkuvõtteks  tõdeb  autor,  et  seadusemuudatuste  mõju  tänapäeva  Euroopa 
mitmepalgelisele,  kiiresti  arenevale,  võimalusterohkele  ja  killustunud 
audiovisuaalmeediaturule  on  raske  ette  ennustada.  Autor  seab  kahtluse  alla  nn 
kultuurikvoodi nõude säilitamise AVMS-direktiivis. Kandes kultuurilise mitmekesisuse 
edendamise  eesmärki,  ei  paku  uus  direktiiv  autori  sõnul  piisavat  õiguskindlust,  kuna 
puudub  arusaam,  millised  peaksid  need  vahendid  Euroopa  audiovisuaalmeedia  jaoks 
tegelikult  olema.  Autor  möönab,  et  kultuurilise  mitmekesisuse  ja  kultuuri  mõiste 
valdkondliku  piiritlemise  teeb  Euroopa  seadusandjale  keeruliseks  nende  mõistete 
laialivalguv ja komplitseeritud tähendus.

Euroopa  Komisjon  on  astunud  olulisi  samme  ühenduse  audiovisuaalmeediapoliitika 
kujundamisel  ja  võtnud  vastu  kaks  dokumenti:  Interneti-põhise  loomingulise  infosisu 
kohta  ühtsel  turul  KOM(2007)836  lõplik ning  Meediapädevus  digitaalkeskkonnas  – 
Euroopa lähenemisviis KOM(2007) 833 lõplik.

Refereerinud Merle Tõniste
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EUROOPA FILMIPOLIITIKA JA KONKURENTSIÕIGUS

Herold, Anna. European film policies and competition law: hostility or symbiosis? // 
The European Union and the culture industries : regulation and the public interest / 
edited by David Ward. Aldershot, Hants, England ; Burlington, VT : Ashgate, 2008, 
lk. 33-56.

Euroopa  Liidu  (EL)  konkurentsiõigusega  puutuvad  kokku  kõik  majandusvaldkonnad. 
Kuid  eksisteerib  majandusharusid  nagu  kultuuritööstus,  kus  valdkonna  kultuurilise  ja 
ärilise iseloomu tõttu on neid reegleid keerulisem rakendada. Siin kipuvad põrkuma vaba 
turumajanduse põhimõtted ja kultuurilise mitmekesisuse edendamise eesmärgid.

Artiklis  analüüsib autor ELi konkurentsireeglite  rakendamist  Euroopa audiovisuaal-  ja 
filmisektoris.  Teemadest  leiavad  käsitlemist  riigiabi  andmise  kord,  kartellidevastane 
võitlus ning koondumiste kontroll.

Riigiabi  kultuurivaldkonnas  käsitleb  EÜ asutamislepingu artikkel  87 lõige  3 d),  mille 
järgi lubatakse riigi  ressurssidest erandlikult  anda abi kultuuripärandi edendamiseks ja 
säilitamiseks eeldusel, et see on vastavuses üldiste huvidega ja ei moonuta ühendusesisest 
konkurentsi.  Filmi-  ja  audiovisuaaltoodete  valmimist  soodustava  riigiabi  määramise 
reeglid on Euroopa Komisjoni poolt paika pandud 2001. a. jõustunud ja siiani osapoolte 
vahel  eriarvamusi  tekitavas  kinoteatises COM(2001)534.  Euroopa  ühtse  filmituru 
arendamise  eest  seisvale  Euroopa  Komisjonile  valmistab  muret  teatises  sisalduv  nn 
territoriaalsuse  klausel,  mille  alusel  võib  liikmesriik  oma  tootjatelt  nõuda  teatud  osa 
filmitoodangu  eelarve  või  sellele  määratud  abiraha  kulutamist  toetust  andnud 
liikmesriigis.  Siiani  on  komisjon  otsustanud  jätkata  olemasolevate  kriteeriumite 
kohaldamist, kuna klausli majandusliku ja kultuurilise mõju väljaselgitamiseks 2006. a. 
tellitud uuringu lõpparuandes ei jõutud ühtsete tulemusteni.

Kartellidevastase  võitluse  analüüsimisel  kirjeldab  autor  kolme  vastuolulist  näidet. 
Esimene  puudutab  Euroopa  Komisjoni  ja  Hollywoodi  filmide  levitamise  ainuõigust 
omava  USA  filmikontserni  UIP  (United  International  Pictures)  vahel  sõlmitud 
kokkulepet, mida kritiseerijad on nimetanud Ameerika filmi ülemvõimuks Euroopa turul. 
Teine kirjeldab ELi tasuliste telekanalite (pay-TV) näitel komisjoni võitlust kultuurilise 
mitmekesisuse eest Euroopa telemaastikul ning kolmas rohket meediakajastust leidnud 
kohtusaagat komisjoni ja USA tarkvarafirma Microsoft vahel.

Koondumiste  kontrolli  osas  võitleb  EL  peamiselt  konkurentsi  kahjustavate  liitumiste 
vastu meediaturul, millest saab kasu ka filmitööstus. Sellega tagatakse üheltpoolt enamate 
operaatorite  juurdepääs  filmileviõigustele  ning  teisalt  mitmekesistatakse  filmiturul 
pakutavat, eelkõige väärtfilmide osas. Samas on komisjon viimasel ajal soosinud suurte 
meediagruppide teket, kuna on mõistnud, et teatav koondumine meediasektoris pakuks 
konkurentsi  USA ja  Jaapani  toodangule  ning  aitaks  arendada  Euroopa  killustunud  ja 
nõrka audiovisuaaltööstust.
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Kokkuvõtteks  tõdeb  autor,  et  kuigi  vaba  turumajanduse  ja  kultuurivaldkonna  vahel 
eksisteerib igavene vastuolu, siis ELi konkurentsiõiguse ja filmipoliitika puhul seda nii 
kindlalt  väita  ei  saa.  Artiklis  toodud  näidete  alusel  võib  kindlalt  öelda,  et 
konkurentsireeglid arvestavad piisaval määral filmisektori eripäraga, aidates nii edendada 
valdkonna kultuurilist mitmekesisust.

Refereerinud Merle Tõniste
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